
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛУШТЫ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от «30» декабря 2021г. г. Алушта №297

Об утверждении плана-графика 
повышения квалификации руководящих и 
педагогических кадров по дополнительным 
профессиональным программам в 2022 году 
на базе ГБОУДПО РК «Крымский 
республиканский институт 
постдипломного педагогического образования»

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от
21.12.2021г. №2027 «Об организации предоставления дополнительного профессионального 
образования в ГБОУ ДПО РК КРИППО в 2022 году для повышения квалификации руководящих и 
педагогических кадров организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории Республики Крым», с целью повышения квалификации руководящих и 
педагогических кадров образовательных учреждений города Алушты,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график повышения квалификации по дополнительным 
профессиональным программам руководящих и педагогических кадров муниципальных 
образовательных учреждений города Алушты в 2022 году на базе ГБОУ ДПО РК «Крымский 
республиканский институт постдипломного педагогического образования» (прилагается).

2. Директору МБУ «Центр информационно-методического сопровождения 
образовательных организаций» города Алушты (Петрова Т.Т.) обеспечить в 2022 году 
организационно-методическое сопровождение повышения квалификации руководящих и 
педагогических кадров организаций, осуществляющих образовательную деятельность в 
соответствии с требованиями действующего законодательства.

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить контроль за своевременным 
направлением работников соответствующих категорий на повышение квалификации по 
дополнительным профессиональным программам в соответствии с планом-графиком.

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации - 
начальник управления образования и молодёжи Г.В. Перепелица



№ п/п

№ 

ДПП 

ПК

Категория  педагогических 

работников

Наименование дополнительных 

профессиональных программ 

повышения квалификации

Срок 

освоения 

программы 

(часов) / 

форма 

обучения

Продолжительн

ость обучения 

(даты 

проведения 

занятий)

Место проведения
Кол-во 

человек

Образовательное 

учреждение

Фамилия, инициалы 

работников

МОУ "Партенитская 

школа"

Немчинова И.В.

МОУ "Школа №3" Хурамшина Э.С.

МОУ "Рыбачьевская 

школа"

Зимина Н.В.

МОУ "Изобильненская 

школа им. Э.У. 

Чалбаша"

Липкан Т.Н.

МБОУ "Запрудненский 

комплекс школа-сад"

Павлова М.А.

МОУ "Малореченская 

школа"

Перелыгина Е.А.

МОУ "Приветненская 

школа"

Мамбетова А.О.

МОУ "Школа-лицей №1 

им. Героя Советского 

Союза Н.Г. Саранчева"

Ткацкая С.С.

МДОУ "Детский сад №4 

"Сказка"

Горшкова Т.В.

МДОУ "Детский сад №5 

"Солнышко"

Наталич А.Н.

МДОУ "Детский сад №8 

"Светлячок"

Кирсанова Т.И.

ПЛАН-ГРАФИК 

повышения квалификации по дополнительным профессиональным программам руководящих и педагогических кадров муниципальных 

образовательных учреждений города Алушты в 2022 году на базе ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт постдипломного 

педагогического образования» 

17.01-21.01

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

3

5 95 Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по биологии

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (биология)

36 

очная

4 91 Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по математике

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (математика)

36 

очная

17.01-21.01

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

2

1

2

3

4

Приложение

к приказу управления образования и молодёжи 

администрации города Алушты

от  30.12.2021 г. №297

13 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций

«Современные педагогические 

технологии в системе 

дошкольного образования 

Республики Крым»

72 

очная

17.01-28.01 г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

7

2 241 Учителя начальных классов «Проектирование современного 

урока в начальной школе (в т.ч. в 

условиях дистанционного 

обучения)»

18 

очная

17.01-19.01 г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

3

ЯНВАРЬ



МДОУ "Детский сад №9 

"Гвоздичка"

Малиновская С.В.

МДОУ "Детский сад 

№19 "Солнышко"

Шахова Н.В.

МБОУ "Запрудненский 

комплекс школа-сад"

Анатолиди А.В.

МБДОУ "Детский сад 

№18 "Лучик" 

Григорец Е.В.

5

19 43 Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по истории

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)»» (история)

36 

очная
24.01-28.01

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа-

коллегиум"

Подгорный И.А.

6

20 91 Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по математике

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (математика)

36 

очная
24.01-28.01

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Изобильненская 

школа им. Э.У. 

Чалбаша"

Алтыева А.Н.

МОУ "Малореченская 

школа"

Зеленская А.А.

МОУ "Школа №3" Реброва Е.П.

МОУ "Лучистовская 

школа"

Курдаева Н.Н.

МОУ "Школа №2" Зайцева Л.П.

9

23 151 Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по русскому 

языку

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (русский язык)

36 

очная
24.01-28.01

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Малореченская 

школа"

Факидова Э.Э.

10

25 133 Учителя английского языка «Всероссийские проверочные 

работы (ВПР) по английскому 

языку как инструмент внутренней 

системы оценки качества 

образования»

18 

очная
31.01-02.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Школа №3" Леонтьева Н.М.

МОУ "Малореченская 

школа"

Полякова А.Н.

21 94 Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по географии

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

36 

очная
24.01-28.01

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
2

12022 Учителя английского языка «Технология подготовки 

обучающихся к ОГЭ по 

английскому языку»

36 

очная
24.01-28.01

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
2

4

13 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций

«Современные педагогические 

технологии в системе 

дошкольного образования 

Республики Крым»

72 

очная

17.01-28.01 г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

7

27 244 Учителя начальных классов «Методические и содержательные 

аспекты подготовки младших 

школьников к Всероссийским 

проверочным работам»

18 

очная
31.01-02.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 2

7

8

11



МОУ "Маломаякская 

школа"

Зиновьева Т.В.

12

30 96 Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по химии

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (химия)

36 

очная
31.01-04.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Малореченская 

школа"

Черномордова               М. 

А.

МОУ "Изобильненская 

школа им. Э.У. 

Чалбаша"

Мустафаева Э.Я.

МОУ "Лучистовская 

школа"

Романова А.Н.

МДОУ "Детский сад №7 

"Чебурашка"

Жевнер Н.В.

МДОУ "Детский сад №8 

"Светлячок"

Карачанова Н.А.

МБДОУ "Детский сад 

№18 "Лучик" 

Вольнова Т.Ф.

МДОУ "Детский сад 

№11 "Ромашка"

Тантана З. Э.-У.

МДОУ "Детский сад №4 

"Сказка"

Аджи-Асан А.Р.

МДОУ "Детский сад №7 

"Чебурашка"

Космодемьянская Е.Г.

МДОУ "Детский сад №7 

"Чебурашка"

Слипченко А.Н.

17

42 137 Учителя немецкого языка «Особенности обучения второму 

иностранному языку (немецкий) в 

общеобразовательных учебных 

заведениях Республики Крым в 

соответствии с ФГОС»

18 

очная
07.02-09.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа №3" Куценко Т.И.

МОУ "Школа-

коллегиум"

Подгорный И.А.

МОУ "Школа №2" Ребикова М.А.

19

МОУ "Школа-лицей №1 

им. Героя Советского 

Союза Н.Г. Саранчева"

Татарцева Н.И.

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)»(обществознание)

36 

очная
07.02-11.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

3

40 144 Педагогические работники 

образовательных организаций

«Подготовка педагогов к участию 

в конкурсах профессионального 

мастерства»
18 

очная
01.02-03.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 2

36 

очная
31.01-04.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

3

31.01-11.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 2

32 231 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций

«Особенности реализации 

регионального компонента в 

дошкольной образовательной 

организации Республики Крым (в 

т.ч. в условиях дистанционного 

обучения)»

37 224 Музыкальные руководители 

ДОО

«Формирование и развитие 

профессиональной 

компетентности музыкального 

руководителя дошкольной 

образовательной организации»

72 

очная

31.01-04.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

2

31 151

27 244 Учителя начальных классов «Методические и содержательные 

аспекты подготовки младших 

школьников к Всероссийским 

проверочным работам»

18 

очная
31.01-02.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 2

Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по русскому 

языку

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (русский язык)

36 

очная

43 44 Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по 

обществознанию

11

13

14

15

16

18

ФЕВРАЛЬ



20

44 91 Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по математике

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (математика)

36 

очная
07.02-11.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Маломаякская 

школа"

Селиванова О.С.

21

45 92 Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по 

информатике

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (информатика)

36 

очная
07.02-11.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа №2" Донченко Н.В.

22

47 190 Учителя технологии «Формирование предметных и 

метапредметных компетенций у 

учащихся на уроках технологии»

36 

очная
07.02-11.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Рыбачьевская 

школа"

Байрамов Б.Э.

23

52 241 Учителя начальных классов «Проектирование современного 

урока в начальной школе (в т.ч. в 

условиях дистанционного 

обучения)»

18 

очная
14.02-16.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Школа №3" Кремер О.В.

24

57 121 Учителя английского языка «Технология подготовки 

обучающихся к ЕГЭ по 

английскому языку»

36 

очная
14.02-18.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Школа-

коллегиум"

Казорина О.А.

МДОУ "Детский сад 

№11 "Ромашка"

Кишенькова Т.Е.

МДОУ "Детский сад 

№16 "Барвинок"

Минакова Ю.Ю.

МДОУ "Детский сад 

№10 "Серебряное 

копытце"

Рябинская Н.К.

26

67 237 Учителя начальных классов «Организационно-методическое 

сопровождение образовательного 

процесса в начальных классах»

72 

очная
18.02-04.03

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа №3" Акулова Л.А

27

70 108 Учителя русского языка и 

литературы

«Особенности подготовки 

обучающихся к итоговому 

собеседованию по русскому 

языку» 

18 

очная
21.02-24.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Партенитская 

школа"

Волченко Т.А.

МОУ "Школа-

коллегиум"

Тынчерова А.А.

МОУ "Маломаякская 

школа"

Селиванова О.С.

МОУ "Изобильненская 

школа им. Э.У. 

Чалбаша"

Липкан Т.Н.

МОУ "Партенитская 

школа"

Шевченко О.А.

МОУ "Малореченская 

школа"

Пилипенко С.Ю.

80 42 Эксперты предметных 

комиссий ЕГЭ по 

обществознанию

«Подготовка экспертов 

(председателей и членов) 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

36 

очная

72 

очная
14.02-28.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

3

28.02-04.03

60 165 Педагоги-психологи 

дошкольных образовательных 

организаций

«Психологическое сопровождение 

реализации программ 

дошкольного образования»

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 2

74 276 Учителя биологии, географии, 

химии, физики

«Формирование функциональной 

грамотности на уроках 

естественно-научного цикла с 

учетом требований ФГОС» 24 

очная
21.02-25.02

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

3

29

25

28



30

82 87 Эксперты предметных 

комиссий ЕГЭ по физике

«Подготовка экспертов 

(председателей и членов) 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ» 

(физика) 

36 

очная
28.02-04.03

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа №3" Успаленко И.Н.

31

85 228 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

(стаж работы не более 5лет)

«Формирование готовности 

воспитателя (молодого 

специалиста) ДОО к 

профессиональному 

саморазвитию (в т.ч. в условиях 

дистанционного обучения)»

36 

очная
28.02-04.03

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МБДОУ "Детский сад 

№18 "Лучик" 

Харина Л.В.

32

89 102 Учителя русского языка и 

литературы

«Система подготовки 

обучающихся к итоговому 

сочинению»

18 

очная
01.03-03.03

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Школа-

коллегиум"

Мищанчук С.М.

МДОУ "Детский сад №5 

"Солнышко"

Воскобоева Н.Н.

МДОУ "Детский сад №8 

"Светлячок"

Шумалова Н.А.

МОУ "Школа-

коллегиум"

Муратова А.Л.

МОУ "Рыбачьевская 

школа"

Любарская О.В.

35

96 59 Учителя географии «Современные технологии 

обучения географии в 

соответствии с требованиями 

ФГОС ОО»

18 

очная
09.03-11.03

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа №3" Реброва Е.П.

МОУ "Школа-

коллегиум"

Музыка В.Ф.

МОУ "Маломаякская 

школа"

Песков А.А.

37

107 90 Эксперты предметных 

комиссий ЕГЭ по химии

«Подготовка экспертов 

(председателей и членов) 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ» 

(химия)

36 

очная
09.03-15.03

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа-лицей №1 

им. Героя Советского 

Союза Н.Г. Саранчева"

Ткацкая С.С.

Заблодская Л.С.

Шевченко О.А.

39

111 56 Учителя физики «Использование современных 

образовательных технологий как 

условие повышения 

эффективности учебно-

воспитательного процесса по 

физике»

18 

очная
14.03-16.03

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Партенитская 

школа"

Моик Н.Н.

40

117 238 Учителя начальных классов «Основы финансовой 

грамотности детей младшего 

школьного возраста»

18 

очная
14.03-16.03

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Школа-

коллегиум"

Киш Л.В.

110 17 Учителя истории и 

обществознания

«Использование дистанционных 

технологий в преподавании 

истории и обществознания»

18 

очная
14.03-16.03

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

2

МОУ "Партенитская 

школа"

97 79 Учителя ОБЖ, преподаватели-

организаторы ОБЖ

«Методика преподавания раздела 

"Основы медицинских знаний и 

здорового образа жизни" на 

уроках ОБЖ»

18 

очная
09.03-11.03

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
2

91 220 Заведующие дошкольными 

образовательными 

организациями, заместители 

директоров 

общеобразовательных 

«Особенности организации 

безопасности жизнедеятельности 

дошкольной образовательной 

организации»

18 

очная
01.03-03.03

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 2

2

93 238 Учителя начальных классов «Основы финансовой 

грамотности детей младшего 

школьного возраста»

18 

очная
02.03-04.03

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

33

34

36

38

МАРТ



МДОУ "Детский сад №4 

"Сказка"

Гаврилова Е.Б.

МДОУ "Детский сад №5 

"Солнышко"

Нуриахметова Л.А.

МДОУ "Детский сад 

№16 "Барвинок"

Донская Т.В.

МОУ "Школа-

коллегиум"

Противенская О.Г.

МОУ "Маломаякская 

школа"

Ксензенко М.А.

МОУ "Школа №3" Атаманчук Е.М.

43

147 216 Руководители, заместители 

руководителей, педагоги, 

воспитатели дошкольных 

образовательных организаций, 

учителя-дефектологи, учителя-

логопеды, педагоги-психологи 

образовательных организаций, 

тьюторы, сопровождающие 

детей с ОВЗ раннего возраста, 

специалисты учреждений 

социальной защиты

«Организация и содержание 

ранней помощи детям с 

ограниченными возможностями 

здоровья, детям социального и 

биологического риска»

36 

очная
28.03-01.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МДОУ "Детский сад №7 

"Чебурашка"

Рустемова Л.Д.

МОУ "Школа №3" Высоцкая О.Н.

МОУ "Малореченская 

школа"

Корниенко О.В.

45

159 152 Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по литературе

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (литература)

36 

очная
04.04-08.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа №2" Гулько Н.В.

46

171 100 Учителя русского языка и 

литературы

«Актуальные вопросы подготовки 

школьников к ГИА по русскому 

языку с учетом использования 

цифровой образовательной 

среды»

36 

очная
11.04-15.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Маломаякская 

школа"

Мазуренко Т.С.

47

181 242 Учителя начальных классов «Внеурочная деятельность в 

начальной школе: проектирование 

и реализация (т.ч. с 

использованием электронных 

ресурсов)»

18 

очная
18.04-20.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Малореченская 

школа"

Герасимова В.В.

48

187 186 Учителя музыки, 

музыкальные работники 

дошкольных образовательных 

организаций, педагоги ДО

«Инструментальное коллективное 

музицирование на занятиях 

музыкой в образовательных 

организациях»

36 

очная
18.04-22.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Школа-

коллегиум"

Целикова Л.И.

158 95 Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по биологии

«Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

36 

очная
04.04-08.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
2

144 115 Учителя, преподающие 

родные языки

«Современные подходы к 

преподаванию родных языков в 

образовательных организациях 

Республики Крым в условиях 

реализации требований ФГОС»

36 

очная
28.03-01.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 3

130 161 Учителя-логопеды «Содержание и организация 

коррекционно-педагогической 

работы по устранению нарушений 

речевого развития обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья»

72 

очная
21.03-01.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
341

42

44

АПРЕЛЬ



49

190 271 Заместители директоров по 

учебно-воспитательной 

работе, учителя-

предметники, педагоги 

дополнительного 

образования

«Центр «Точка роста» как 

ресурс формирования у 

обучающихся современных 

технологических навыков» 

18 

очная
20.04-22.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Партенитская 

школа"

Моик Н.Н.

50

193 18 Учителя истории и 

обществознания

«Актуальные проблемы истории 

Крыма»
18 

очная
26.04-28.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Школа-

коллегиум"

Музыка В.Ф.

МОУ "Партенитская 

школа"

Полинко В.Н.

МОУ "Школа №3" Скрылов В.Л.

МОУ "Школа №2" Вдовин С.А.

52

195 104 Учителя русского языка и 

литературы

«Современные принципы 

интерпретации и 

преподавания русской литературы 

в школе как путь к успешному 

выполнению ФГОС» (авторская, 

А.Б. Перзеке)

18 

очная
26.04-28.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа №3" Деминкова Л.А.

53

196 140 Учителя французского языка «Особенности обучения второму 

иностранному языку 

(французский) в 

общеобразовательных учебных 

заведениях Республики Крым в 

соответствии с ФГОС»

18 

очная
26.04-28.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Рыбачьевская 

школа"

Икаева Л.К.

МДОУ "Детский сад №4 

"Сказка"

Амелина М.С.

МДОУ "Детский сад 

№10 "Серебряное 

копытце"

Виноградова С.С.

МДОУ "Детский сад №4 

"Сказка"

Дзюбинская Т.М.

МДОУ "Детский сад №5 

"Солнышко"

Ольхова Г.Г.

МДОУ "Детский сад №7 

"Чебурашка"

Жевнер Н.В.

МБОУ "Запрудненский 

комплекс школа-сад"

Машанова М.А.

МДОУ "Детский сад 

№14 "Солнышко"

Зотова А.Н.

МДОУ "Детский сад 

№10 "Серебряное 

копытце"

Дембицкая Н.В.

МБДОУ "Детский сад 

№18 "Лучик" 

Маташнюк Н.И.

194 77 Учителя физической культуры «Методы оценки учебных 

достижений учащихся на уроках 

физической культуры и 

мониторинг эффективности 

обучения в условиях реализации 

ФГОС»

199 233 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций

18 

очная
26.04-28.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 3

«Методика экономического 

воспитания детей дошкольного 

возраста. Основы финансовой 

грамотности»

18 

очная

26.04-28.04 г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

7

198 232 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций

«Познавательное развитие детей 

дошкольного возраста: 

особенности растительного мира 

Крыма»
18 

очная
26.04-28.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
2

55

56

51

54



57

202 57 Учителя астрономии «Преподавание учебного 

предмета «Астрономия» с 

использованием дистанционных 

образовательных ресурсов»»

24 

очная
26.04-29.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Школа-

коллегиум"

Успаленко Л.В.

58

204 187 Учителя музыки «Создание онлайн-продуктов и их 

использование на уроках музыки»
24 

очная
26.04-29.04

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Школа №2" Чабанова Г.В.

59

209 28 Учителя, преподающие 

«Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России» (ОДНКНР)

«Преподавание предметной 

области «Основы духовно-

нравственной культуры народов 

России» (ОДНКНР) в 

соответствии с Концепцией 

патриотического и духовно-

нравственного воспитания 

населения в Республике Крым»

18 

очная
04.05-06.05

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Школа №2" Компанец Л.А.

60

210 50 Учителя математики «Методика формирования и 

развития функциональной 

грамотности школьников на 

уроках математики основной 

школы»

18 

очная
04.05-06.05

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Лучистовская 

школа"

Шабдинова Х.Ш.

61

212 274 Заместители директоров по 

учебно-воспитательной 

работе, учителя-

предметники, педагоги 

дополнительного 

образования

«Межпредметная интеграция в 

центрах «Точка роста» как 

средства повышения качества 

образования и целостного 

развития личности 

обучающихся» 

18 

очная
04.05-06.05

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Партенитская 

школа"

Савчук О.В.

62

217 210 Заместители директора ОО, 

тьюторы, учителя 

инклюзивных классов, 

учителя, осуществляющие 

надомное обучение

«Обучение, воспитание и развитие 

детей с тяжелыми и 

множественными нарушениями»
18 

очная
04.05-06.05

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Малореченская 

школа"

Алехина Н.А.

МОУ "Школа-

коллегиум"

Мазур Я.В.

МОУ "Маломаякская 

школа"

Водопьянова М.А.

МОУ "Школа №2" Шаповалова О.В.

МОУ "Школа №3" Ибадлаева Э.Ш.

65

229 45 Учителя математики «Методика обучения математике 

и подходы к организации 

учебного процесса в условиях 

реализации ФГОС»

72 

очная
11.05-24.05

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Изобильненская 

школа им. Э.У. 

Чалбаша"

Алтыева А.Н.

МОУ "Партенитская 

школа"

Попандопуло Е.Н.

МОУ "Школа №3" Соснина М.Г.

05.05-13.05

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

2

221 99 Учителя русского языка и 

литературы

«Развитие функциональной 

грамотности обучающихся как 

приоритетного направления в 

образовании на уроках русского 

36 

очная

218 240 Учителя начальных классов «Эффективные средства, формы и 

методы работы с детьми с ОВЗ (в 

т.ч. в условиях дистанционного 

обучения)»

18 

очная

236 243 Учителя начальных классов «Применение технологии 

изобретательских задач в 

образовательном процессе 

начальной школы (т.ч. с 

18 

очная

04.05-06.05

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
2

16.05-18.05

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
2

63

64

МАЙ

66



67

247 191 Учителя технологии «Организация и сопровождение 

проектной и исследовательской 

деятельности обучающихся на 

уроках технологии в 

общеобразовательных 

организациях Республики Крым»

36 

очная
23.05-27.05

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Маломаякская 

школа"

Рыбалко Н.В.

68

250 77 Учителя физической культуры «Методы оценки учебных 

достижений учащихся на уроках 

физической культуры и 

мониторинг эффективности 

обучения в условиях реализации 

ФГОС»

18 

очная
25.05-27.05

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа №3" Мороховская М.Н.

МОУ "Маломаякская 

школа"

Боровик О.И.

МОУ "Школа №3" Фурсова Н.В.

МОУ "Школа №2" Подгорная Л.И.

70

256 64 Учителя биологии «Изучение сложных вопросов 

школьного курса биологии в 8 и 9 

классах: «Высшая нервная 

деятельность. Нейрогуморальная 

регуляция процессов 

жизнедеятельности организма»

24 

очная
30.05-02.06

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа №2" Исакова А.А.

МОУ "Школа-

коллегиум"

Дяченко И.П.

МОУ "Школа №2" Чибисова А.Н.

72

279 221 Заведующие дошкольными 

образовательными 

организациями, заместители 

директоров 

общеобразовательных 

организаций по дошкольному 

образованию, старшие 

воспитатели

«Профессиональная 

компетентность современного 

руководителя дошкольной 

образовательной организации: 

правила успешного публичного 

выступления» (авторская 

программа Э.Э. Бахича)

18 

очная
14.06-16.06

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МДОУ "Детский сад №7 

"Чебурашка"

Космодемьянская Е.Г.

73

280 253 Заместители директоров по 

учебно-воспитательной 

работе, учителя начальных 

классов, руководители 

методических объединений 

учителей начальных классов, 

методисты (специалисты) 

муниципальных методических 

служб, курирующие 

начальное образование.

«Современные подходы к 

изучению результативности 

обучения в начальных классах»

18 

очная
14.06-16.06

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Школа №3" Тимашева В.В.

269 7 Заместители директоров 

общеобразовательных 

организаций

«Внутришкольный контроль – 

определяющий фактор 

эффективного функционирования 

школы»

18 

очная
06.06-08.06

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
2

252 143 Педагоги-библиотекари 

(библиотекари) 

общеобразовательных 

организаций

«Современные формы и методы 

применения информационно-

компьютерных технологий при 

библиотечном обслуживании 

учащихся образовательной 

18 

очная
25.05-27.05

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 3

71

ИЮНЬ

69



МДОУ "Детский сад 

№11 "Ромашка"

Володарская Н.А.

МДОУ "Детский сад №5 

"Солнышко"

Бабичева Г.А.

МДОУ "Детский сад №9 

"Гвоздичка"

Луговая Е.А.

МДОУ "Детский сад 

№19 "Солнышко"

Любчик-Романова И.В.

300 132 Учителя английского языка «Проектирование современного 

урока английского языка на 

основе системно-деятельностного 

подхода»

18 

очная
05.09-07.09

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Школа №3" Папян А.Л.

МОУ "Школа №3" Хурамшина Э.С.

МОУ "Школа №2" Компанец Л.А.

МОУ "Школа №2" Бербирова Н.П.

76

317 234 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций

«Особенности формирования у 

детей дошкольного возраста 

культуры здорового и безопасного 

образа жизни»

18 

очная
12.09-14.09

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МДОУ "Детский сад 

№10 "Серебряное 

копытце"

Мястковская О.Н.

77

318 122 Учителя английского языка «Особенности формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся на уроках 

английского языка»

36 

очная
12.09-16.09

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа №2" Тореева Я.Р.

78

319 174 Педагоги дополнительного 

образования, работающие в 

системе общего и 

дополнительного образования 

детей по направлениям 

«хореографическая 

деятельность», «музыкальная 

деятельность»

«Актуальные вопросы 

дополнительного образования 

детей: хореографическая, 

музыкальная (хоровая) 

деятельность» 36 

очная
12.09-16.09

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Школа-

коллегиум"

Онищенко Ю.Л.

79

323 10 Руководители ОО, 

педагогические работники

«Обеспечение информационной 

безопасности участников учебно-

воспитательного процесса»
18 

очная
19.09-21.09

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Школа №2" Скрипникова М.Н.

МОУ "Школа-

коллегиум"

Успаленко Л.В.

МОУ "Школа №3" Османова А.М.

81

341 213 Заместители директора ОО, 

учителя начальных классов, 

учителя инклюзивных 

классов, педагоги-психологи, 

специалисты, работающие с 

обучающимися с ОВЗ и 

инвалидностью

«Организация специальных 

образовательных условий для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов»

18 

очная
26.09-28.09

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Рыбачьевская 

школа"

Факидова С.Э.

303 27 Учителя, преподающие 

«Основы религиозных 

культур и светской этики» 

(ОРКСЭ)

«Актуальные вопросы 

преподавания предмета «Основы 

религиозных культур и светской 

этики (ОРКСЭ)» в 

36 

очная
05.09-09.09

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
3

294 229 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций

«Формирование 

профессиональной 

компетентности и творческого 

подхода воспитателей ДОО к   

художественно-эстетическому 

развитию детей дошкольного 

возраста»

36 

очная
20.06-24.06

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

4

21.09-23.09

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

2

337 55 Учителя физики «Использование современного 

учебно-лабораторного 

оборудования на уроках физики»

18 

очная

74

75

СЕНТЯБРЬ

80



82

344 231 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций

«Особенности реализации 

регионального компонента в 

дошкольной образовательной 

организации Республики Крым (в 

т.ч. в условиях дистанционного 

обучения)»

36 

очная
26.09-30.09

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МДОУ "Детский сад №7 

"Чебурашка"

Слипченко А.Н.

83

351 131 Учителя английского языка «Современные технологии 

формирования лексических и 

грамматических навыков на 

уроках английского языка»

18 

очная
03.10-05.10

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Маломаякская 

школа"

Кучукова З.Р.

МДОУ "Детский сад №5 

"Солнышко"

Евфимова В.В.

МДОУ "Детский сад №5 

"Солнышко"

Татаркова Н.В.

МДОУ "Детский сад №8 

"Светлячок"

Тигашева И.А.

85

360 273 Заместители директоров по 

учебно-воспитательной 

работе, учителя-

предметники, педагоги 

дополнительного 

образования

«Использование современных 

средств обучения центров 

«Точка роста» для учебно-

исследовательской и проектной 

деятельности» 

18 

очная
05.10-07.10

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Партенитская 

школа"

Ковтун И.А.

86

365 52 Учителя информатики «Организация системной 

подготовки обучающих к 

выполнению заданий ЕГЭ и ОГЭ 

по информатике и ИКТ»

18 

очная
10.10-12.10

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Изобильненская 

школа им. Э.У. 

Чалбаша"

Алтыева А.Н.

87

372 126 Учителя английского языка «Дистанционное обучение 

английскому языку: особенности 

образовательных технологий 

электронного формата»

18 

очная
11.10-13.10

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Маломаякская 

школа"

Кошиль М.И.

МОУ "Маломаякская 

школа"

Селиванова О.С.

МОУ "Школа №3" Гридина М.Ю.

МОУ "Школа-

коллегиум"

Онищенко Н.М.

МОУ "Школа №2" Петраченко М.Н.

90

388 272 Заместители директоров по 

учебно-воспитательной 

(воспитательной) работе, 

педагоги дополнительного 

образования, классные 

руководители

«Центр «Точка роста»: новые 

возможности для воспитания, 

обучения и развития учащихся» 
18 

очная
19.10-21.10

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Партенитская 

школа"

Луст А.А.

МОУ "Школа №2" Климова С.Е.

МОУ "Школа №2" Потапова П.А.

МОУ "Школа №2" Бойко И.Б.

375 50 Учителя математики «Методика формирования и 

развития функциональной 

грамотности школьников на 

уроках математики основной 

18 

очная
17.10-19.10

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
2

17.10-28.10

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

24.10-28.10

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

2

394 99 Учителя русского языка и 

литературы

«Развитие функциональной 

грамотности обучающихся как 

приоритетного направления в 

36 

очная
24.10-28.10

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

2

382 119 Учителя английского языка «Содержание и организация 

учебно-воспитательного процесса 

по английскому языку в 

72 

очная

392 27 Учителя, преподающие 

«Основы религиозных 

культур и светской этики» 

(ОРКСЭ)

«Актуальные вопросы 

преподавания предмета «Основы 

религиозных культур и светской 

этики (ОРКСЭ)» в 

36 

очная

2

353 230 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций, 

учителя начальных классов

«Особенности организации 

безопасности жизнедеятельности 

детей дошкольного и младшего 

школьного возраста. Оказание 

первой медицинской помощи»

36 

очная
03.10-07.10

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
3

ОКТЯБРЬ

92

84

88

89

91



МОУ "Школа №2" Борисова И.В.

МБУ ДО "Подростково-

молодёжный центр"

Губарь Р.П.

МБУ ДО "Подростково-

молодёжный центр"

Богачевская Е.Н.

94

406 234 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций

«Особенности формирования у 

детей дошкольного возраста 

культуры здорового и безопасного 

образа жизни»

18 

очная
31.10-02.11

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МДОУ "Детский сад №7 

"Чебурашка"

Жевнер Н.В.

95

417 21 Учителя истории «Ключевые аспекты подготовки 

обучающихся к ОГЭ по истории»
18 

очная
07.11-09.11

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МОУ "Школа-

коллегиум"

Подгорный И.А.

МОУ "Школа-

коллегиум"

Гайдар С.Л.

МОУ "Маломаякская 

школа"

Михеева Н.В.

97

434 65 Учителя биологии «Преподавание микробиологии, 

вирусологии и иммунологии в 

школьном курсе биологии»

18 

очная
14.11-16.11

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Школа №3" Высоцкая О.Н.

98

447 16 Учителя обществознания, 

преподаватели социальных 

дисциплин образовательных 

организаций

«Преподавание учебного 

предмета «Обществознание» в 

соответствии с ФГОС»
72 

очная
21.11-02.12

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МОУ "Школа №3" Гридин С.И.

МОУ "Изобильненская 

школа им. Э.У. 

Чалбаша"

Полякова В.П.

МОУ "Школа №3" Панько Н.Н.

100

456 24 Учителя обществознания, 

экономики

«Современные подходы к 

преподаванию экономики в 

общеобразовательных 

организациях»

18 

очная
28.11-30.11

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Маломаякская 

школа"

Вырво А.П.

101

459 229 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций

«Формирование 

профессиональной 

компетентности и творческого 

подхода воспитателей ДОО к   

художественно-эстетическому 

36 

очная
28.11-02.12

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 1

МДОУ "Детский сад №9 

"Гвоздичка"

Моргунова Г.С.

102

467 232 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций

«Познавательное развитие детей 

дошкольного возраста: 

особенности растительного мира 

Крыма»

18 

очная
05.12-07.12

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МДОУ "Детский сад 

№10 "Серебряное 

копытце"

Дьяченко В.В.

403 205 Педагогические работники 

образовательных организаций

«Цифровая культура как способ 

формирования профессиональной 

мобильности педагога» 18 

очная

72 

очная
21.11-02.12

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 2

451 97 Учителя русского языка и 

литературы

«Формирование предметных и 

метапредметных компетенций 

обучающихся в процессе 

преподавания русского языка и 

литературы»

394 99 Учителя русского языка и 

литературы

«Развитие функциональной 

грамотности обучающихся как 

приоритетного направления в 

36 

очная
24.10-28.10

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

2

31.10-02.11

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
2

07.11-09.11

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
2

418 275 Учителя биологии и 

географии

«Формирование функциональной 

грамотности на уроках 

естественно-научного цикла и 

географии с учетом требований 

ФГОС»

18 

очная

НОЯБРЬ

ДЕКАБРЬ

92

93

96

99



103

476 11 Руководители 

образовательных организаций, 

должностные лица, 

обеспечивающие 

антитеррористическую 

защищенность 

образовательной организации 

«Система работы по обеспечению 

антитеррористической 

защищенности образовательной 

организации в Республике Крым» 18 

очная
06.12-08.12

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО

1

МДОУ "Детский сад №7 

"Чебурашка"

Космодемьянская Е.Г.

104

478 39 Педагогические работники, 

претендующие на 

установление 

квалификационной категории 

«учитель-наставник»

«Технологии сопровождения   

профессионально-педагогической 

деятельности   учителя» 18 

очная
12.12-14.12

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МОУ "Малореченская 

школа"

Зубихина Э.Л.

МОУ "Лучистовская 

школа"

Шабдинова Х.Ш.

МОУ "Школа №2" Дружкина В.В.

106

482 178 Педагоги-психологи 

дошкольных образовательных 

организаций

«Коррекционные технологии в 

деятельности педагога-психолога 

ДОО в рамках 

Профессионального стандарта 

«Педагог-психолог (психолог в 

сфере образования)»

36 

очная
12.12-16.12

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
1

МДОУ "Детский сад №9 

"Гвоздичка"

Бобырь-Буханская И.Л.

МОУ "Школа №3" Крайнык О.П.

МОУ "Школа №2" Ибрагимова Г.М.

МОУ "Школа №2" Фролова Т.В.

МОУ "Приветненская 

школа"

Муртазаева А.Р.

МОУ "Школа №2" Лебединская Е.В.

МОУ "Школа №2" Самарина Е.Т.

ВСЕГО: 177

493 27 Учителя, преподающие 

«Основы религиозных 

культур и светской этики» 

(ОРКСЭ)

«Актуальные вопросы 

преподавания предмета «Основы 

религиозных культур и светской 

этики (ОРКСЭ)» в 

36 

очная
19.12-23.12

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
3

19.12-23.12

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 3

494 49 Учителя математики «Система и методика подготовки 

учащихся к ЕГЭ по математике 

профильного уровня»
36 

очная

479 70 Учителя химии «Пути активизации 

познавательной деятельности 

обучающихся при изучении 

химии» (авторская, Мясников 

В.В.)

18 

очная
12.12-14.12

г. Симферополь, 

ГБОУ ДПО РК 

КРИППО
2

107

108

105


	D:\курсы\курсы 2022\ДОКУМЕНТЫ ПО КУРСАМ\ПРИКАЗЫ\ПРИКАЗ КУРСЫ 2022.pdf
	D:\курсы\курсы 2022\ДОКУМЕНТЫ ПО КУРСАМ\ПРИКАЗЫ\Приложение 1.pdf

